
   
RESOLUCIÓN No. 058 de 2017  

 
 

(Diciembre 12) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la ida de la semifinal de la Liga 

Águila II 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSIÓN 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Eder Castañeda AMÉRICA 
Ida semifinal Liga 

Águila II 2017 
 1 fecha $147.549,oo Vuelta semifinal   

Motivo:  Recibir una segunda amonestación en el mismo partido.  Liga Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF.  2017 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

HAROLD MOSQUERA MILLONARIOS F.C. Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS VIKONIS MILLONARIOS F.C. Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

IVÁN VÉLEZ AMÉRICA Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CAMILO AYALA AMÉRICA Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SEBASTIÁN VILLA DEP. TOLIMA Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FAINR TORIJANO DEP. TOLIMA Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

AVIMELED RIVAS DEP. TOLIMA Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

WILSON MORELOS IND. SANTAFE Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

VÍCTOR GIRALDO IND. SANTAFE Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

BALDOMERO PERLAZA IND. SANTAFE Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN ROA IND. SANTAFE Ida semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



   
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

IND. SANTAFE 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
Ida semifinal Liga Águila II 

2017 
$737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CAMILO AYALA 

 
AMÉRICA Ida semifinal Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

Vuelta semifinal Liga 
Águila II 2017 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la vuelta de la semifinal de la 

Liga Águila II 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSIÓN 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Carlos Rentería DE. TOLIMA 
Vuelta semifinal 

Liga Águila II 2017 
 1 fecha $147.549,oo 1ª fecha   

Motivo:  Recibir una segunda amonestación en el mismo partido.  Siguiente 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF.  Competencia 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

WILLIAM TESILLO IND. SANTAFE Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JHON PAJOY IND. SANTAFE Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

YEISON GORDILLO IND. SANTAFE Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FAINER TORIJANO DEP. TOLIMA Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JOSÉ CORREA DEP. TOLIMA Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MARCO PÉREZ DEP. TOLIMA Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JADER OBRIAN DEP. TOLIMA Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MATIAS DE LOS SANTOS MILLONARIOS F.C. Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DUVIER RIASCOS MILLONARIOS F.C. Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIEGO HERNER AMÉRICA  Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JHONNY MOSQUERA AMÉRICA Vuelta semifinal Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 



   
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

DEP. TOLIMA 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
Vuelta semifinal Liga Águila II 

2017 
$737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la vuelta de la Gran final del 

Torneo Águila II 2017. 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

WILMAR CRUZ LEONES F.C. Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JEISON MEDINA LEONES F.C. Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JUAN AGUIRRE LEONES F.C. Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JUAN DÍAZ DEP. BOYACÁ CHICÓ Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

RICARDO VÁSQUEZ DEP. BOYACÁ CHICÓ Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS DÍAZ DEP. BOYACÁ CHICÓ Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DIEGO VALDES DEP. BOYACÁ CHICÓ Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JHON RIASCOS DEP. BOYACÁ CHICÓ Vuelta Gran final Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

DEP. BOYACÁ CHICÓ 
5 amonestaciones en un mismo 

partido 
Vuelta Gran final Torneo 

Águila II 2017 
$368.859,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 4º.- Ricardo Michel Vásquez, jugador inscrito con el Club Deportivo Boyacá Chicó S.A., sancionado 

con tres millones seicientos ochenta y ocho mil quinientos ochenta y cinco pesos ($3.688.585, 
oo) de multa por depojarse de la camiseta al momento de celebrar un gol en el partido 
disputado por la vuelta de la Gran Final del Torneo Águila II 2017 contra Leones F.C. (Art. 69 
CDU). De acuerdo con las imágenes oficiales del partido y el informe arbitral, el jugador Vásquez se 
despojó de la camiseta al momento de celebrar un gol.  

 
Sobre el particular, el artículo 69 del CDU de la FCF señala: 
 



   
 “Artículo 69. Levantarse o despojarse de la camiseta en el momento de celebrar un gol. Al jugador 
que en el momento de celebrar un gol se levante la camiseta o se despoje de la misma será 
sancionado con diez (10) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción”  
 
Por lo anterior, el Comité decide sancionar al jugador Vásquez con tres millones seicientos ochenta y 
ocho mil quinientos ochenta y cinco pesos ($3.688.585, oo) de multa por despojarse de la camiseta al 
momento de celebrar un gol.  
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición. 

 
Artículo 5º.-  José Correa, jugador inscrito con Deportes Tolima S.A., sancionado con siete millones 

trecientos setenta y siete mil ciento setenta pesos ($7.377.170, oo) de multa por depojarse de la 
camiseta al momento de celebrar un gol en el partido disputado por la vuelta de la semifinal de 
la Liga Águila II 2017 contra Independiente Santafe S.A. (Art. 69 CDU). De acuerdo con las 
imágenes oficiales del partido, el jugador José Correa se despojó de la camiseta al momento de 
celebrar un gol. 

 
Sobre el particular, el artículo 69 del CDU de la FCF señala: 
 
“Artículo 69. Levantarse o despojarse de la camiseta en el momento de celebrar un gol. Al jugador que 
en el momento de celebrar un gol se levante la camiseta o se despoje de la misma será sancionado 
con diez (10) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción”. 
 
Por lo anterior, el Comité decide sancionar al jugador Correa con siete millones trecientos setenta y 
siete mil ciento setenta pesos ($7.377.170, oo) de multa por despojarse de la camiseta al momento de 
celebrar un gol.  
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición. 

 
Artículo 6º.-  Caso de Ayron del Valle, jugador inscrito con Azul & Blanco Millonarios S.A., por presunta 

conducta violenta contra un jugador adversario en el partido disputado por la ida de la 
semifinal de la Liga Águila II 2017 (Art. 64-D CDU). El Comité en uso de sus facultades 
contempladas en el artículo 141 del CDU revisó la jugada en estudio.     

 
 Por su parte el representante legal del club Millonarios F.C. presentó su versión ante el Comité  y 

expuso las pruebas que estimó pertinentes. 
 
 Luego de analizar detenidamente las pruebas que obran en el expediente, el Comité concluye que en 

la jugada objeto de análisis no aprecia intención alguna de causar daño al contrario como tampoco 
una acción deliberada y temeraria con propósito de ocasionar lesión.  

 
Por lo tanto no encuentra mérito para abrir investigación ni para imponer sanción disciplinaria.  

 
 
 
 
 
 
 
 



   
Artículo 7º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual señala: 
  

 “Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y si 
se tratare de un club, el mismo se irá sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de resolución, 
hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 
 
 
 
 
 
 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidenta 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario ad-hoc 


